
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 162 DEL   04/06/2025

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 - 
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU  -  MISURA  “1.4.5  PIATTAFORMA  NOTIFICHE 
DIGITALI -  SEND -  COMUNI (MAGGIO 2024)” – SERVIZIO NOTIFICHE 
DIGITALI  PAGOPA  -  VERIFICA  FUNZIONAMENTO  SERVIZIO  AI  FINI 
DELL'ASSEVERAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE 
SPESE DI NOTIFICA MEDIANTE LA PIATTAFORMA SEND.

il Dirigente dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il  vigente Regolamento  comunale per  l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);
• il vigente codice di comportamento; 
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2024;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00, che prevede che nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  Prot.  n.  0015890/2024  del 
07/06/2024 ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL­
L’AREA ORGANIZZAZIONE ED AFFARI GENERALI al dott. Stefano Sola, con decorrenza  dal 
11/06/2024 al 10/06/2027;



Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 75 in data 05.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;
• Consiglio Comunale n. 82 in data 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2025-2027;
• Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2025-2027;
• Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

PREMESSO che:
- il codice dell’amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD 
ed i piani triennali per l’informatizzazione italiana prevedono che le notifiche degli enti avvengano 
tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della raccomandata 
o della notifica a mezzo messo;
- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere 
più  semplice,  efficiente,  sicura  ed  economica  la  notificazione  con  valore  legale  di  atti, 
provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa 
pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di 
cui  all’articolo  8,  comma  2,  del  decreto-  legge  14  dicembre  2018,  n.  135,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  11  febbraio  2019,  n.  12,  sviluppa  una  piattaforma  digitale  per  le 
notifiche”;
- il D. L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 dell’11/02/2019 ed 
in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una società per azioni, interamente 
partecipata  dallo  Stato  e  sottoposta  a  vigilanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  o  del 
Ministro delegato ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 19/06/2019 che ha 
autorizzato la costituzione della Società denominata PagoPA S.p.A.;
- PagoPA S.p.A. con iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la società 
per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, 
del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 
2019, n. 12; 
- l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120 stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma;
-  con decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione 
Digitale  dell’8  febbraio  2022,  n.  58  (“Decreto  Funzionamento”)  sono  state  stabilite  specifiche 
norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione 
Digitale  del  30  maggio  2022  dal  titolo  “Individuazione  dei  costi  e  dei  criteri  e  modalità  di 
ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, 
comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” ( “Decreto Costi”) sono stati individuati tali 
costi;
- l’adesione al suddetto sistema delle notifiche denominato SEND (anche nota come Piattaforma 
Notifiche  Digitali  di  cui  all'art.  26  del  decreto-legge  76/2020  s.m.i.),  nel  piano  triennale  per 
l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli enti;

DATO ATTO CHE l’art. 56, comma1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti  
Pubblici, prevede che le disposizioni del suddetto Codice, relative a settori ordinari e speciali, non si 
applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice a un’altra 
amministrazione  aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  amministrazione  aggiudicatrice  o  a 
un'associazione  di  amministrazioni  aggiudicatrici  in  base  a  un  diritto  esclusivo  di  cui  esse 
beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative;

RILEVATO che PagoPA ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 26 del 
D. L. 16 luglio 76/2020 è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della piattaforma 



digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta piattaforma da parte di 
amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 56, comma1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  Sviluppo  Economico  per  il  contributo  PNRR  Misura  1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta del Comune di Nonantola n° 137 del 10/11/2022 “PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI  MISURA  M1C1 
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA.  APPROVAZIONE 
ACCORDO  ATTUATIVO  TRA  UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  E  COMUNI  DI 
BASTIGLIA, BOMPORTO, CASTELFRANCO EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO E SAN 
CESARIO SUL PANARO” con la quale è stata attribuita la titolarità delle procedure sulle diverse 
misure del PNRR al Responsabile dell’area AAGG – Servizio Informatico Associato, in virtù della 
convenzione sottoscritta per il conferimento delle funzioni dei sistemi informatici in Unione;

CONSIDERATO che,  con la  suddetta  Delibera,  è  stata  approvata  la  seguente scheda di  sintesi 
descrittiva  dell’intervento  ammesso  a  finanziamento:  Missione,  Intervento  e  Misura  del 
finanziamento  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  -  Misura  1.4.5  "Piattaforma  Notifiche 
Digitali";

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  55  DEL  26/02/2025-CUP  J41F22004920006  -  CIG 
B5CA76B3AD  di  affidamento  del  servizio  relativo  alla  “MISURA  “1.4.5  PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - SEND - COMUNI (MAGGIO 2024)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
“SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU”;

DATO ATTO che:
- il Comune di Nonantola ha stipulato con PagoPA S.p.A. l’Accordo di adesione alla Piattaforma 
per la notificazione degli atti  della pubblica amministrazione di cui all’art.  26 del D.L. 76/2020 
s.m.i.;
- l’Ente darà avvio alla nuova modalità di notifica mediante la piattaforma SEND a partire dal mese 
di giugno p.v.;
-  come  disposto  dall’art.  2  del  documento  “Termini  e  condizioni  di  adesione  e  d’uso  della 
piattaforma”, ai fini della fruizione dei Servizi messi a disposizione da PagoPA S.p.A., l’Aderente 
si obbliga al pagamento, in favore della Società stessa, dei corrispettivi e/o del rimborso dei costi 
(“Corrispettivo/i e/o Rimborso Costi”) come previsti dagli artt. 5 e 6 del Decreto del Ministro per la  
Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022;

CONSIDERATO che ai fini dell'asseverazione è necessario effettuare almeno un invio tramite la 
procedura e che tale invio ha un costo complessivo di € 2,00 oltre ad IVA;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad assumere relativo impegno di spesa, imputandolo al 
capitolo  capitolo  1906  PNRR  -  M1C1  INV  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE 
MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (SEND) - COMUNI (MAGGIO 2024) - 
CUP  J41F22004920006  (E_2206) – PDC 1030201999 nelle more dell'asseverazione, rimandano 
ad  ulteriore  atto  che  sarà  assunto  dal  Servizio  autonomamente  individuato  da  ciascuna 
Amministrazione,  che  provvederà  ad  impegnare  le  somme  necessarie  a  garantire  l'effettivo 
funzionamento del servizio notifiche;

DATO  ATTO  CHE,  il  Decreto  Ministeriale  30  maggio  2022  impone  a  carico  dei  mittenti  il 
pagamento, al gestore della piattaforma pagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna notifica 
nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo;



RITENUTO opportuno utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla Società 
PagoPA  S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  Piazza  Colonna  370,  CAP  00187,  C.F.  E  P.IVA 
15376371009 per le ragioni di cui in premessa per il tramite della Piattaforma SEND;

CONSIDERATO che la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, come 
da documentazione DURC emesso INAIL Protocollo Numero INAIL_47822072 avente validità 
fino al 14.06.2025;

RITENUTO, per quanto sopra detto, di avvalersi della PagoPA S.p.A. sede legale in Roma, Piazza 
Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione 
della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND),  per un importo pari ad € 2,00 (IVA esclusa);

RITENUTO  quindi  necessario  impegnare  preliminarmente  nei  confronti  del  gestore  della 
piattaforma pagoPA S.p.A. (C.F. -  P.IVA 15376371009) con sede legale  Piazza Colonna 370 - 
00187 Roma,  un importo complessivo pari ad Euro € 2,44 (IVA inclusa),  sul capitolo di spesa 
capitolo  1906 PNRR - M1C1 INV 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  (SEND)  -  COMUNI  (MAGGIO  2024)  -  CUP 
J41F22004920006  (E_2206) – PDC 1030201999;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare alla società “PagoPA S.p.A.” con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 
00187,  C.F.  e  P.IVA  15376371009,  affidatario  esclusivo  del  servizio  di  gestione  della 
Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), la notifica di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 
per un importo pari ad € 2,00 (IVA esclusa);

3. di accertare l'importo  di € 2,44 (IVA  inclusa)sul capitolo in entrata 2206 PNRR - M1C1 
INV  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA 



NOTIFICHE DIGITALI (SEND) - COMUNI (MAGGIO 2024) - CUP J41F22004920006 
(S_1906), del Bilancio di Previsione 2025-2027 - esercizio 2025;

4. di impegnare l'importo di  € 2,44 (IVA  inclusa), per il servizio in oggetto, in favore della 
società “PagoPA S.p.A.” con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e 
P.IVA 15376371009, con imputazione al capitolo 1906 PNRR - M1C1 INV 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
(SEND)  -  COMUNI  (MAGGIO  2024)  -  CUP   J41F22004920006   (E_2206)  –  PDC 
1030201999, dell'annualità 2025 del Bilancio di previsione per l’anno 2025, dove è stata 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2025.

 

il Dirigente dell'Area
Dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


